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Devět mimořádných Středočechů 
Příběhy, které inspirují
Nic není nemožné. Když na to přijde, můžete vyhrát na 
olympiádě. Otevřít si zábavní park pro děti. Anebo za-
chráníte a obnovíte pivovar. Nebo vymyslíte lék, který 
by mohl zabrat na rakovinu.  Či pořádáte sbírky pro 
děti. Taky se můžete zasloužit o to, aby lidé nikdy ne-
zapomněli na tragédii v Lidicích. Vybudujete moderní 
památník mapující část českých dějin 20. století. Ane-
bo začnete z dlouhé chvíle vyřezávat ze dřeva a stane 
se z toho celoživotní koníček a vášeň, která v podobě 
unikátních betlémů rozdává radost dětem a dospělým. 
Zkrátka, nic není nemožné – a příběhy vítězů ankety 
Cena hejtmanky 2021 to dokazují. 

Slovo hejtmanky

Vážení a milí Středočeši,
zdravím Vás na začátku snad krásných 
letních měsíců. K nim patří odpočinek, 
cestování, výlety a k tomu všemu, dou-
fám, uvítáte inspiraci. Budeme se Vám 
ji snažit přinést na následujících strán-
kách Středočecha.

Náš kraj je, jak všichni dobře víte, pře-
krásný. A nabízí skutečně nepřeberné 
množství vyžití. Toho si ostatně všimli 
i zahraniční turisté, kterých díky ustu-
pující pandemii covidu přijelo v prvním 
čtvrtletí tohoto roku do středních Čech 
sedmkrát více než před rokem. A my 

všem – Vám, českým návštěvníkům z ji-
ných krajů a také zahraničním cesto-
vatelům – chceme jít stále více naproti 
a podporovat akce a místa, která ještě 
více náš kraj zatraktivní.

Tradičně oblíbené Středočeské kulturní 
léto proto bude i letos a nabízí oprav-
du fantastický program, jak se dočtete. 
Inspirativní nápady na výlety tentokrát 
dodaly mimořádné osobnosti kraje, 
které jsem měla tu čest ocenit Cenou 
hejtmanky. Kromě cestovatelských tipů 
jsou inspirativní i jejich příběhy. Pří-
běhy odhodlání, nezištné pomoci nebo 
třeba skvělých podnikatelských či vě-
deckých nápadů, na které můžeme být 
jako Středočeši hrdí. Už teď se těším na 
další příběhy, které vzejdou z dalšího 
ročníku, kam adepty na ocenění může 
přihlásit každý z Vás, a poukázat tak na 
obětavost nebo úspěch, který si pozor-
nost zaslouží. Já samozřejmě pak budu 
zase bojovat sama se sebou, že bych 

chtěla ocenit úplně všechny nomino-
vané, ale ona mě zase výběrová komise 
udrží na zemi.

A aby to cestování po kraji bylo ještě 
příjemnější, tak je tu skvělá zpráva. 
V průběhu června dojde k integraci po-
sledních oblastí do systému středočeské 
a pražské hromadné dopravy. Díky tomu 
bude po celém kraji a Praze a trochu 
i přes hranice našeho regionu možné 
jezdit na jednu jízdenku s logicky nava-
zujícími spoji. Všem, kteří tento nároč-
ný a nákladný projekt dotáhli po letech, 
ba dokonce desetiletích, do konce, patří 
ohromný dík.

A dík samozřejmě patří všem, kteří po-
máhají zvládat situaci s uprchlíky před 
válkou na Ukrajině. Příliv se zmírnil 
natolik, že jsme mohli omezit fungová-
ní našich asistenčních center a činnost 
jednoho z nich – v Mladé Boleslavi – 
i ukončit. Za dobu migrační vlny po-

mohla tři výhradně středočeská centra 
téměř třem desítkám tisíc běženců. 
A všichni, kdo se o jejich chod stara-
li a starají, podávali celou tu dobu až 
nadlidské výkony.

Práce ovšem nekončí. Nadále je třeba 
postarat se o to, abychom co nejlé-
pe využili potenciálu příchozích a ti 
mohli pomoci nám – třeba tím, že za-
plní dlouhodobě neobsazená místa 
v našich firmách, nebo pomohou se 
sezónními pracemi u našich zeměděl-
ců. K tomu je například nutné, aby 
uměli aspoň trochu česky. S tím teď 
pomáhají naše střední školy v kaž- 
dém bývalém okrese Středočeského 
kraje. A skvěle fungují i úřady prá-
ce. Také díky nim už tisíce uprchlíků 
v kraji našly zaměstnání. A tím pře-
stávají být závislí na dávkách, a na-
opak přispívají do systému. Což si 
mimochodem přejí často nejvíce – za 
pomoc jsou velmi vděční, ale nechtějí 
být na obtíž. Možná stojí za to zmí-
nit, že k začátku května bylo v našem 
kraji zhruba 30 tisíc ekonomicky 
aktivních obyvatel Ukrajiny (z nich 
ale zhruba 7000 maminek s velmi 
malými dětmi) a již 8500 z nich bylo 

zaměstnáno na pracovní poměr u za-
městnavatelů ve středních Čechách. 
V tom jsme vysoce nad průměrem 
České republiky. Další tisíce z nich 
měly uzavřeny dohody o pracovní 
činnosti.

Pro ukrajinské občany léto nebude ča-
sem odpočinku, ale spíš doufání, zda 
se budou moci vrátit do svých domovů. 
Chci věřit, že to jednou – a snad brzy 
– bude možné a tahle nesmyslná Puti-
nova válka co nejdříve skončí.

Přeji si, a především přeji Vám, abyste 
si nadcházející slunečné dny a týdny 
co nejvíce užili. Myslím, že budeme 
načerpanou energii potřebovat. Nejen 
do další práce, která nás na zlepšování 
našeho krásného kraje čeká. A já se na 
ni opravdu těším. Opatrujte se.
 Vaše Petra Pecková

„Ceny hejtmanky jsou tu od toho, aby-
chom si připomněli, že máme okolo 
sebe řadu zajímavých osobností, které 
nás mohou inspirovat, od kterých se 
můžeme učit, které nás mohou po-
sunout dál. Nominovali je lidé prá-
vě proto, že si jich váží, váží si jejich 
práce a chtěli, aby se o nich dozvěděli 
i ostatní. Samozřejmě to neplatí sto-
procentně, protože třeba olympionika 
Jiřího Prskavce asi není třeba předsta-
vovat, ale mezi oceněnými jsou i osob-

nosti, které znají hlavně jejich blízcí 
nebo lidé z okolí,“ řekla hejtmanka 
Petra Pecková.
V tomto ročníku bylo nejvíce nomino-
vaných v historii. Konkrétně 36 osob-
ností se na základě nominací veřejnos-
ti ucházelo o ocenění.
„Cenu by si zasloužili všichni nomino-
vaní, nebylo snadné zvolit, ale porota 
musela vybrat pro každou kategorii jen 
jednoho zástupce, respektive v jednom 
případě jde o dvojici spolupracovníků. 

Všem blahopřeji a děkuji za to, co dě-
lají,“ řekla hejtmanka Petra Pecková. 
Ocenění se předávala v osmi kategori-
ích, vítěze představujeme v abecedním 
pořadí.

V Mirakulu je pořád co zlep-
šovat, chystáme překvapení

Jiří Antoš – Kategorie podnikatel

Letos je to 10 let, kdy Jiří Antoš ote-
vřel v Milovicích park Mirakulum. 

Jedná se o zábavně naučný park zamě-
řený na rodiny s dětmi. Mirakulum se 
díky svému zakladateli stalo ojedině-
lým projektem, který je unikátní nejen 
v Česku, ale i za hranicemi. Najdete tu 
největší lanové centrum v republice, 
vodní svět, velké trampolíny a spoustu 
dalších atrakcí. 
„Děláme maximum pro to, aby se u nás ná-
vštěvníci cítili dobře. Pořád se snažíme park 
někam posouvat, rozšiřujeme ho a díky při-
koupeným pozemkům máme možnost v tom 
pokračovat. Mým krédem je, že nikdy to není 
tak dobré, aby to nemohlo být ještě lepší,“ 
říká Jiří Antoš. 
Jiří Antoš se věnuje i filantropii – na-
příklad pravidelně umožňuje vstupy 
zdarma pro dětské domovy a dětská 
centra, na začátku války na Ukrajině 
pomohl v Milovicích vybavit byty pro 
rodiny ukrajinských uprchlíků s ma-
lými dětmi a dlouhodobě spolupracuje 
s Fondem ohrožených dětí na projektu 
Klokánek.
Vyučil se truhlářem a vystudoval 
uměleckou průmyslovku na pražském 
Žižkově. Ke skladům a pozemkům 
v Milovicích se dostal náhodou, když 
sháněl skladovací prostory pro svou 

turnovskou firmu, kde vyráběl a opra-
voval nábytek. Většina šla na export. 
Hospodářská recese ale přiměla Jiřího 
Antoše ke změně. „Věděl jsem, že musím 
zůstat u dřeva, protože nic jiného neumím. 
A tak jsem začal vyrábět originální dětská 
hřiště pro obce a města. A protože herní prv-
ky měly úspěch, napadlo mě využít pozemky 
v Milovicích a začít stavět zábavní park,“ 
vzpomíná na začátky svého úspěšného 
projektu Jiří Antoš. 

Pokračování na straně 2 

Jiří Prskavec.

Jiří Antoš.

Slavnostní večer v kut-
nohorské Galerii Středo-
českého kraje završilo 
společné fotografování 
oceněných.
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Dnes jde o dvanáctihektarový areál, 
který v rámci České republiky nemá 
obdoby. „Ale jak jsem říkal – pořád je co zlep-
šovat, a proto se pouštíme do rozšíření areálu, 
který by měl mít ve finále celkem zhruba 20 
hektarů. Chystá se tam i jedno překvapení, 
ale to zatím nebudu prozrazovat,“ loučí se 
s úsměvem Jiří Antoš.

Měla jsem štěstí 
na lidi kolem sebe

Hana Bílková – Kategorie pracovník 
veřejného sektoru

Hana Bílková kdysi dlouhá léta pra-
covala jako knihovnice a následně ve-
doucí střediskové knihovny v Líbezni-
cích. Čtyři roky byla místostarostkou 
Líbeznic a v letech 2007–2020 byla ře-
ditelkou krajského Oblastního muzea 
Praha-východ. Na starosti měla mimo 
jiné revitalizaci areálu horního zámku 
v Panenských Břežanech a vybudová-
ní moderní multimediální expozice 
„Zločin a trest“, která nastiňuje his-
torické souvislosti nacistické okupace 
českých zemí. 
Právě za tento projekt dostalo Ob-
lastní muzeum i prestižní cenu Glo-
ria musealis. Revitalizace horního 
zámku a kaple sv. Anny byla oceněna 
i v soutěži Stavba roku. Jejím projek-
tem byl i transfer otisku historické zdi 
z Porchester Gate v Londýně do Pa-
nenských Břežan. Byla iniciátorkou 
týmu, který připravil publikaci o po-
vodí Mratínského potoka a jeho okolí 
a je i spoluautorkou úspěšné putovní 
výstavy o Josefu Ladovi. V roce 2020 
byla oceněna Svatováclavskou plake-
tou města Brandýsa nad Labem-Staré 
Boleslavi.

„Já měla štěstí, že jsem okolo sebe měla skvělé 
lidi, kteří se mi snažili předávat to nejlepší, co 
sami věděli nebo znali. Moje maminka měla 
ráda historii, mí kantoři taky a uměli ji tím 
správným a nenásilným způsobem předávat. 
A tak u mě vznikla láska k historii, zvláště 
té regionální,“ vysvětluje Hana Bílková 
počátky svého celoživotního koníčku, 
který se nakonec prolnul s její profesní 
dráhou.
„Na všechny projekty vzpomínám ráda. Nej-
těžší byla rekonstrukce horního zámku v Pa-
nenských Břežanech, ale nakonec všechno 
dobře dopadlo. Tenhle projekt jsem brala jako 
své další dítě a vybudování památníku Zločin 
a trest jsem cítila jako jeden z životních cílů, 
protože jsem vyrostla s lidmi, kteří se přímo 
podíleli na přípravě atentátu na Heydricha,“ 
říká Hana Bílková.
Práce ředitelky muzea byla podle je-
jích slov celkově velice rozmanitá, 

pod Oblastní muzeum Praha-východ 
v Brandýse nad Labem patří kromě 
Panenských Břežan ještě Památník 
Josefa Lady v Hrusicích, zřícenina 
hradu Jenštejn, Katovna a Arnoldi-
novský dům v Brandýse nad Labem-
-Staré Boleslavi. „Vnímám s pokorou, že 
mi bylo umožněno všechny ty věci uskutečnit 
a mít z nich radost. Jsem za to vděčná,“ uza-
vírá Hana Bílková.

Někdo chodí cvičit, my pomá-
háme druhým

Jana Havelková Puklová – Kategorie 
Hrdinský čin a společenská zodpo-
vědnost

Jana Havelková Puklová dlouhodo-
bě a nezištně pomáhá znevýhodně-
ným dětem z Příbrami a okolí, a to 
prostřednictvím svého charitativního 
spolku Radost Příbramáčkům. Pořádá 
charitativní akce, jejichž výtěžek putu-
je konkrétním dětem, organizuje osla-
vy narozenin dětí z dětského domova 
Pepa v Lazci a rozděluje a rozváží 
potravinovou pomoc znevýhodněným 
rodinám. To vše dělá ve svém volném 
čase bez nároku na honorář.
„S pomocí potřebným jsem začala před osmi 
lety, když jsem se dočetla o mamince, která 
potřebovala materiální pomoc. Dala jsem 
s kamarádkami dohromady spoustu věcí, ale 
pak se ukázalo, že šlo o podvod. Když už jsem 
ale měla věci pohromadě, oslovila jsem ředitele 
Azylového domu v Sedlčanech, který si všech-
no rád převzal pro obyvatelky domova. A tak 
začala naše spolupráce,“ vrací se na počá-
tek svých dobročinných aktivit Jana 
Havelková Puklová. 
Začali se jí hlásit lidé, kteří chtěli da-
rovat nepotřebné věci, a zároveň ti, 
kteří pomoc potřebovali. „Všechno jsem 
svážela domů, třídila to v podkroví a všechno 
se začalo na sebe nabalovat. Pak už jsme si 
sehnali sklad, protože to bylo neúnosné. V mé 
práci mi pomáhají i sociální sítě, kde zveřejním 
konkrétní výzvu a lidé se začnou ozývat s na-
bídkami. Každý máme doma v šatníku něco, 
co už nepotřebujeme. Primárně bereme pořád 
všechno, ale když je potřeba a máme konkrét-
ní dítě, tak zveřejníme konkrétní údaje – je to 
chlapeček, nosí takovou a takovou velikost, 
číslo bot, a pak už jenom čekáme, až dáme 
věci dohromady. A rozvážíme i potravinovou 
pomoc, drogerii a podobně,“ říká Jana Ha-
velková Puklová. 
Profesí zdravotní sestra má doma dvě 
děti a spoustu domácích zvířat. Jak to 
všechno zvládá? „Naučila jsem se organi-
zovat každou minutu svého času. Někdo chodí 

cvičit, já pomáhám druhým. A to mě dobíjí. 
Děkuji porotě, že jsme dostali ocenění, protože 
díky tomu se o nás mohou dozvědět další lidé 
– ať už ti, kteří chtějí pomáhat, anebo ti, kteří 
se dostali do nelehké životní situace, a naše po-
moc ji může aspoň trochu změnit k lepšímu.“ 

Na Lidice se nesmí nikdy 
zapomenout

Pavel Horešovský – Kategorie 
Vzdělávání

Pavel Horešovský je nejmladším přeži-
vším lidickým dítětem. Bylo mu jen 16 
dní, když se stala tragédie v Lidicích. 
Byl umístěn do sirotčince. Tatínek byl 
spolu s dalšími lidickými muži zavraž-
děn nacisty, maminka přežila koncen-

trační tábor Ravensbrück a po válce se 
se svým synem konečně shledala. 
Pavel Horešovský se vyučil autome-
chanikem. Od devadesátých let mi-
nulého století se aktivně a dobrovolně 
zapojuje do dění v obci Lidice. Zastu-
puje přeživší lidické děti, zapojuje se 
do organizace pietních aktů, účastní 
se besed pořádaných lidickým památ-
níkem, mnoho let byl i předsedou 
a místopředsedou ČSBS Lidice a nyní 
je místopředsedou spolku Lidice Me-
mory, z.s. Spolek usiluje o zachování, 
připomínání a rozšiřování odkazu vy-
pálení obce Lidice jako celosvětového 
symbolu odporu a solidarity v boji pro-
ti podobným genocidám.
„Všechno to dělám proto, aby se na Lidice 
nikdy nezapomnělo. Nevím, jak tady dlouho 
budeme, ale dokud budu moci, budu se snažit 
pomáhat,“ říká Pavel Horešovský. 

Když se dobře vyspí, jde do 
dílničky vyřezávat betlémy

Ján Chvalník – Kategorie Kultura

Ján Chvalník je jedním z nejznáměj-
ších řezbářů v Česku a jeho tvorba je 
známá nejen u nás, ale i v zahraničí. 
Dlouhodobě působí jako starosta spol-
ku Příbramských betlémářů, který se 
snaží zachovat betlémářské tradice na 
Příbramsku a pečuje o rozšiřování roz-
sáhlé sbírky historických i současných 
betlémů. 
Věnuje se také návrhům pamětních 
medailí s námětem hornictví, betlé-
mářství a podobně v příbramském 
regionu. Je držitelem řady ocenění, 
osobní medaili mu udělil i pražský ar-
cibiskup.
„Jsem vyučený havíř a pracoval jsem na šach- 
tě. Když mě přeřadili na lehčí práci, měl jsem 
spoustu času a začal jsem vyřezávat. Je to už 
asi třicet let, co se tím bavím. Záleží, jak se 

vyspím – když mám náladu, jdu do dílničky 
a vyřezávám,“ vypráví Ján Chvalník. 
Teď věnuje většinu svého volného 
času výrobě betlémů pro svá vnouča-
ta: „Mám čtyři vnoučata a chci jim udělat 
každému betlém. A aby si nezáviděla, rozho-
dl jsem se, že všechny betlémy budou stejné, 
takže všechno musím udělat čtyřikrát,“ říká 
s úsměvem řezbář, který podle svých 
slov vyrábí raději postavičky chlapů 
než ženských. Nejlépe mu prý jdou 
vyrábět vousatí chlapi, jako je on sám.

Mohl být sládkem, ale vyvíjí 
slibný lék na rakovinu

Jiří Neužil – Kategorie 
Věda a výzkum 

Profesor Jiří Neužil z výzkumného 
Centra BIOCEV ve Vestci byl na Cenu 
hejtmanky nominován za vývoj léku 
proti nádorovým onemocněním. Před 
13 lety přišel s myšlenkou na lék, kte-
rý by cílil přímo na mitochondrie ná-
dorových buněk. Protinádorová léčivá 
látka MitoTam z dílny českých vědců 
se už téměř rok podává nemocným. 
Výsledky první fáze klinické studie 
ukazují, že pacienti léčbu dobře snáše-
jí. Velmi pozitivní efekt má u nemoc-
ných s karcinomem ledvin. Do studie 
se zapojili onkologičtí pacienti, u kte-
rých veškeré léčebné metody selhaly. 
  
„Mojí filozofií výzkumu je špičkovou vědou po-
máhat zachraňovat lidské životy. Vystudoval 
jsem VŠCHT, obor kvasná chemie a bioinže-
nýrství. Takže jsem se klidně mohl stát třeba 
vrchním sládkem v pivovaru a moje kariéra 
by se ubírala úplně jiným směrem. Ale proto-
že mě vždycky zajímala příroda, tak jsem se 
vydal vstříc biologickým vědám. A postupně, 
jak jsem procházel vědeckým světem, jsem si 
nakonec vybral nádorové choroby,“ popisuje 
Jiří Neužil.

„Budeme i nadále studovat důvody, proč do-
chází k tvorbě nádorů, jaký je průběh nádoro-
vého bujení. Děkuji porotě za ocenění, které 
je pro nás důležité v tom, že náš výzkum dává 
smysl i laičtější veřejnosti a že si váží toho, co 
se nám daří dělat pro vědecké poznání a v šir-
ším kontextu pro lidi,“ dodává profesor 
Neužil. 

Až se onkologům podaří najít ideální 
dávkování a definitivně se potvrdí, 
že je léčba bezpečná, může klinická 
studie přejít do druhé fáze. Na tu je 
zapotřebí zhruba 250 milionů korun. 
„Finanční podpora hraje při podobných pro-
jektech klíčovou roli a já věřím, že se tyto 
peníze u nás v republice najdou,“ doplnila 
hejtmanka Petra Pecková. 

Říkali mi, že sportovec 
není povolání

Jiří Prskavec – Kategorie Sport  

Jiřího Prskavce netřeba příliš předsta-
vovat. Rodáka z Mělníka a nynějšího 
obyvatele Brandýsa nad Labem – Staré 
Boleslavi si každý spojí s vodním slalo-
mem. Za svou sportovní kariéru už vy-
bojoval spoustu medailí, včetně zlatých 
na mistrovství Evropy i světa. V roce 
2016 si z olympiády v Rio de Janeiru 
přivezl bronz, o 4 roky později si v ná-
ročném olympijském závodě v Tokiu 
dojel pro zlato. Teď už se připravuje na 
olympiádu v Paříži. Sportovní nadšen-
ci z České republiky budou mít koneč-
ně olympiádu blízko, takže fanoušků 
podél vody by mohlo být dost!

„Já jsem u vodního slalomu vyrostl, protože 
když jsem se narodil, tak táta ještě aktivně 
závodil, byl v české reprezentaci, máma byla 
u týmu jako fyzioterapeutka. Někdy jsem 
s nimi jezdil i na velké závody, což mě logic-
ky muselo ovlivnit. Vzpomínám si, že jsem 
říkával, že budu vrcholový sportovec, kajakář 
profesionál. Děti mi vždycky říkaly, že to není 
povolání, ale já jsem věděl, že chci být kajaká-
řem a budu se tím živit. No, a ten sen se mi 
splnil,“ říká s úsměvem Jiří Prskavec. 
Netají se tím, že ho kajak pořád baví. 
Trénuje na různých místech, ale na 
trať pod zámkem v Brandýse nad 
Labem nedá dopustit. „Pořád se chci po-
souvat dál, snažím se učit nové věci, vymýšlet 
nové průjezdy a pořád se v tom, co dělám, chci 
posouvat. Ten sport mě vychoval a za to mu 
hrozně děkuju. A samozřejmě taky rodičům,“ 
uzavírá Jiří Prskavec.

Bůh dal štěstí a bláznivá 
myšlenka se zdařila

Milan Starec a Tomáš Vodochodský
– Kategorie Cena veřejnosti

Milan Starec se svým společníkem To-
mášem Vodochodským zasvětili skoro 
celé své dosavadní profesní životy zá-
chraně a obnově černokosteleckého pi-
vovaru. Vybudovali unikátní pivovar-

Pokračování ze strany 1 

Ondřej Ruml. Petra Pecková a vítězové Ceny veřejnosti 
– Milan Starec a Tomáš Vodochodský.

Slavnostní galavečer se konal v Galerii Středočeského kraje 
v Kutné Hoře. Na snímku předsedkyně krajského výboru 
pro památkovou péči, kulturu a cestovní ruch Lucie Cirkva 
Chocholová, kurátor GASK Richard Drury, vedoucí odboru 
kultury a památkové péče krajského úřadu Kateřina Pešatová 
a ředitelka GASK Jana Šorfová.
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Kam se vydat ve středních Čechách? 
Zeptali jsme se oceněných Cenou hejtmanky

nické muzeum a věnují se mapování 
a záchraně pivovarnických technologií 
historických pivovarů z Čech, Moravy 
a Slezska. 
Černokostelecký pivovar se díky nim 
stal nemovitou kulturní památkou 
včetně movitého vybavení, následně 
byly historické technologie zapsány 
do Centrální evidence sbírek muzejní 
povahy a z pivovaru se tak stalo jedno 
z nejrespektovanějších pivovarských 
muzeí nadregionálního významu, kte-
ré obsahuje nespočet světových uniká-
tů. V areálu pivovaru se koná spousta 
společenských akcí zaměřených na 
propojení gastronomie, piva, starých 
tradic a kultury.
„Cena veřejnosti nám udělala velkou radost 
a všem hlasujícím děkujeme! My se zajímáme 
o historii pivovarnictví od mládí. Jednou nám 
kamarád řekl, že pivovar v Kostelci je na pro-
dej. Bylo jasné, že je to bláznivá a utopistická 
myšlenka, protože peníze jsme neměli a věděli 
jsme, v jakém stavu celý areál je. Ale nedalo 
nám to a založili jsme firmu s názvem Dej bůh 
štěstí. To je pivovarnický pozdrav, kdy se přeje 
várce, aby se vydařila. A možná právě díky 
tomu názvu se nám podařilo černokostelecký 
pivovar získat. Fascinovalo nás, že tam byla 
dochovaná architektura, technologie, a tak 
jsme si řekli, že areál zkusíme zachránit. Jde 
to pomalu a postupně, jsme na to de facto dva, 
ale máme radost, že už můžeme ukázat lidem, 
jak to vypadalo před 100 lety, jak se vařilo pivo 
na otevřeném ohni, jak se chladilo na otevře-
ných štocích, jak kvasilo v dřevěných kádích. 
A nakonec mohou ochutnat pivo, které se va-
řilo dřív,“ střídají se ve vyprávění Milan 
Starec a Tomáš Vodochodský a je vidět, 
že za těch uplynulých jedenadvacet let 
už jsou sehraný tým. 
Shodují se na tom, že se jim občas 
do mysli vloudí myšlenka na to, že to 
vzdají, protože záchrana pivovaru je tak 
trochu nekonečný příběh. Ale pak stačí 
zajít do muzea, vidět nadšené návštěv-
níky, slyšet jejich příběhy spojené s pi-
vem, slyšet vzpomínky na dětství pod 
pivovarským komínem. Je jasné, že pří-
běh Černokosteleckého pivováru musí 
pokračovat dál. Tak Dej bůh štěstí!  

Ceny hejtmanky se budou udělovat 
i za rok 2022. I když nominace se ještě 
podávat nemohou, už teď mohou lidé 
přemýšlet nad tím, kdo by si oceně-
ní zasloužil. Cena hejtmanky Stře-
dočeského kraje je oceněním, které 
Středočeský kraj každoročně uděluje 
vybraným osobnostem spjatým s tímto 
krajem (buď tím, že se ve Středočes-
kém kraji narodily, žijí zde, nebo je 
s krajem spjato jejich působení, život, 
dílo, nebo činnost). Lze jej udělit i in 
memoriam.

 Máte nějaké oblíbené místo ve středních Čechách, kam byste čtenáře v nadcházejícím létě pozvali?

Hana Bílková:
Míst, která mám ve středních Čechách ráda a ráda se 
do nich vracím, je více. Jsou zajímavá svou historií 
a zároveň jsou krásná. Na prvním místě mezi nimi 
jsou Líbeznice, odkud pocházím, s nádherným poz- 
dně barokním kostelem sv. Martina. Dva kilometry 
od nich se nachází Měšice, obec, která je unikátní 
svou originální barokní zástavbou a monumentálním 
zámkem. Nedaleko je další barokní skvost, kaple 
sv. Anny s Horním zámkem a Památníkem národ-
ního útlaku a odboje v Panenských Břežanech. Za 
návštěvu určitě stojí i jedno z nejkrásnějších stře-
dočeských měst a místo, kudy procházela národní 
historie, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. 
Vyjmenovala jsem jen zlomek za-
jímavých míst regionu Bran-
dýska, ale jak se u nás říká: 
„Přijďte pobejt.”

Milan Starec,  
Tomáš Vodochodský
Kam jinam můžeme pozvat než 
k nám do muzea? Pivovarské 
muzeum v Kostelci nad Černými 
lesy se nachází v ojedině-
lých autentických prostorách 
historické sladovny, pivovaru 
a sladového žentouru. Ná-
vštěvníci mohou vidět dokonce 
technologické sestavy ojedinělé 
v celosvětovém měřítku, jako 
je největší varna na přímý otop 
dřevem na světě, jediný funkční 
sprchový aparát v ČR a podobně. 
Součástí muzea je i rozsáhlá 
databáze cca 4000 historických 
pivovarů v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku. Máme otevřeno 
podle rezervačního systému 
nebo po domluvě na telefonu 
606 409 102. Pevné termíny 
prohlídek jsou pátek od 16:00, 
v sobotu v 11:00 a 13:30 a v ne-
děli ve 13:30 hodin.

Jiří Antoš:
Určitě bych všechny 
rád pozval do Milovic. 
Kromě parku Miraku-
lum zde můžete navští-
vit také sousední Tan-
kodrom nebo přírodní 
rezervaci s divokými 
koňmi a pratury. 

Pavel Horešovský
Narodil jsem se v Lidicích a tam bych také všech-
ny rád pozval. Na pietním území kdysi stávala 
moje rodná vesnice. Za prohlídku stojí také růžový sad. 
V areálu je památník, muzeum. 
Památník Lidice připravuje 
řadu vzdělávacích seminářů  
a programů, aby tahle tragická 
událost nikdy nebyla zapome-
nuta.

Jana Havelková Puklová
Moc rádi jezdíme s dětmi na výlety, 
například na hrady a zámky nedaleko 
Příbrami. Kluci mají rádi ale i zvířát-
ka, a proto se rádi vracíme do Zvířát-
kova v Olešné u Hořovic. Je to krásný 
rodinný zoo park a útulek, a kluci tak 
mají možnost vidět nejen domácí zví-
řata, jako jsou slepice, husy, kachny, 
prasata, králíci, kozičky, k vidění je 
tam i klokan, opičky, lama a mnoho 
dalších zvířat. Když budete mít štěstí 
jako my, uvidíte i některá mláďátka. 
Za ty roky, co se tam vracíme, je vidět, 
že majitelé minizoo vedou s láskou a 
park roste před očima.

Ján Chvalník
Kam bych Vás rád pozval? Jsem 
mimo jiné členem spolku Řimbaba 
v Bohutíně, což je tři kilometry od 
Příbrami. Spolek obhospodařuje 
historický důl a jsou zde k vidění 
různé expozice hornictví, betlémy a 
jiné. Spolek pořádá různé akce, podrobnosti o nich najdete na 
www.rimbaba.cz. V letošním roce od 26. 6. bude otevřena malá 
výstavka s názvem Kouzlo starého nářadí v obci Láz, kde budou 
vystavené věci z mých sbírek.

Jiří Neužil
Středočeský 
kraj má spoustu 
krásných míst. 
Kdybych měl 
vybrat jen jedno, 
tak to bude Čes-
ký kras, Karl- 
štejnsko, a z něj 
bych vypíchl 
obec Svatý Jan 
pod Skalou s 
okolím, kde je 
to obzvláště 
kouzelné.
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Jiří Prskavec
Doporučil bych novou alej Olympioniků v Brandýse nad Labem, 
dá se to spojit s pěknou procházkou podél Labe a člověk si při-
pomene naše skvělé sportovce a svým způsobem i kus historie.  

8

Jedna jízdenka po celém kraji. Dlouhá cesta k pohodlnější dopravě končí
Za prací, do školy i za zábavou bude 
možné jezdit po celém kraji i v Praze 
na jeden lístek. Nemusíte ani řešit, 
který prostředek hromadné dopravy 
využijete a který dopravce vás poveze. 

V neděli 12. června bude završen 
dlouholetý a nesmírně náročný proces 
integrace dopravy v celém Středočes-
kém kraji. Ale rozhodně to stálo za to. 
Při cestování můžete využít celé řady 

výhod. Kromě toho, že jsou jízdní řády 
synchronizované a jednotlivé spoje na 
sebe navazují, přičemž nemusíte řešit, 
zda stihnete přestup,, je možné výrazně 
ušetřit díky jednotnému tarifu. 
„Novátorské dílo, které bylo započato 
před třiceti lety, je u konce a můžeme 
s hrdostí oznámit, že jde, parafrázova-
nými slovy Niela Armstronga, o malý 
krok pro organizátory dopravy, kterými 
jsou Integrovaná doprava Středočeského 
kraje (IDSK) a Regionální organizátor 
pražské integrované dopravy, ale o velký 
skok pro naše cestující,“ konstatuje 
Petr Borecký, radní pro oblast veřejné 
dopravy Středočeského kraje. 

Integrace šetří čas i peníze
Při zakoupení předplaceného kupónu 
na autobusovou dopravu je mož-
né ho využívat i na cesty v rámci 
stejného tarifního pásma, a to nejen 
autobusem a vlakem, ale v rámci 
Prahy i dalšími prostředky hromadné 
dopravy. Další výhodou je koordinace 

jízdních řádů návazných linek vlaků 
i autobusů, přičemž návaznosti jsou 
vyznačeny v jízdních řádech a hlídány 
dispečinkem PID, vedení linek je na-
víc přehlednější. Integrace tak šetří 
čas i peníze. Ať už jezdíte pravidelně 
za prací, anebo jen na výlet. 
Klíčový je přitom kvalitní zákaznický 
servis. „Máme propracovaný kontaktní 
formulář, s lidmi komunikujeme přes so-
ciální sítě, aktuální informace z provozu 
anebo o polohách vozidel jsou jednodu-
še dohledatelné na webu a v neposlední 
řadě dbáme na vysoké standardy kvality 
vozidel a čistoty. Samozřejmostí je 
kontrola chování řidičů a dodržování 
jízdních řádů,“ shrnuje Petr Borecký. 

Třicet let vývoje
Integrace ušla od roku 1992 neuvěři-
telný kus cesty. Třeba jen za posled-
ní rok a půl bylo v rámci IDSK do 
systému PID zaintegrováno více než 
deset oblastí. Jmenujme například 
Čáslavsko, Vlašimsko, Posázaví, Dob-

říšsko, Berounsko anebo Rožmitálsko. 
Ovšem posledním krokem vedoucím 
k volnosti cestování po celém kraji je 
integrace Březnicka a Krásnohorska, 
která začne platit v neděli 12. června. 
„Za procesem úspěšné integrace je 
dlouhodobá spolupráce a úsilí celé řady 
lidí, bez kterých by tento největší inte-
grovaný systém nemohl fungovat. Naše 
práce ale rozhodně nekončí – je před 
námi prohloubení spolupráce s okol-
ními kraji na integraci příhraničních 
oblastí, integrace městské hromadné 
dopravy v řadě středočeských měst a 
zkvalitňování integrovaného systému 
jako takového,“ konstatuje Zdeněk 
Šponar, ředitel Integrované dopravy 
Středočeského kraje (IDSK).  
Dalším nesporným benefitem je, že se 
Středočeský kraj domluvil se sou-
sedními regiony a na jednu jízdenku 
je možné vyrazit vybranými spoji 
i přes hranice krajů. Tento model je 
například možné využít při jízdách na 
Ústecko, Liberecko a nově i na jih Čech. 

Ilustrační foto: IDSK
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Domov pro ty, kteří by jinde byli poutáni k postelím
Andělé žijí mezi námi. Od ostatních lidí 
byste je na první pohled nerozeznali. Až 
když je poznáte blíž, pochopíte, v čem 
spočívá jejich výjimečnost. 
Pár z nich pracuje v Domově pro osoby 
s nízkofunkčním autismem v Centru 
83 v Mladé Boleslavi. Toto zařízení 
poskytuje opravdový domov pro osoby 
s autismem a s chováním náročným na 
péči. To jsou lidé, kteří ještě nedávno 
byli zavíráni na ta nejtvrdší oddělení 
psychiatrických nemocnic, kde je přiva-
zovali k postelím a tlumili silnými me-
dikamenty. Pod vedením paní ředitelky 
Luďky Jiránkové, která v Mladé Boleslavi 
založila a vede Centrum 83, se jejímu 
týmu podařilo pro tyto lidi vybudovat 
opravdový domov.
Domov pro osoby s nízkofunkčním 
autismem a chováním náročným na péči 
je otevřený pár měsíců. První klienti zde 
našli svůj domov v lednu tohoto roku. 
I když začátky nebyly vždy jednodu-
ché, pokrok je vidět už po pár týdnech. 
„Minulý týden jsme byli s Jirkou ve 
městě na obědě,“ vypráví Michala Hod-
boďová, vedoucí Domova: „Když jsme 
byli naposled nakoupit, všimla jsem si, 
že Jirku zaujala nabídka obložených 
baget místního bistra. Minulý týden 
jsme tedy vyrazili na oběd ven.“ Každá 
všední činnost, kterou většina z nás 
vykonává automaticky, je pro klienty 
Domova velkým svátkem, který vyžaduje 
velké přípravy. Oběd ve městě anebo 
třeba návštěva zubního lékaře.
Dny v Domově se řídí „pevným“ režimem. 
Ráno je potřeba pozdravit všechny 
Eliščiny plyšáky, připravit snídani. 
Klientů je  celkem 5 – Eliška, Jirka, Radek, 
David a Martin. Péči o ně zajišťuje tým 

7 asistentů, 6 žen a 1 muž. Ti se točí ve 
12hodinových směnách. V Domově fun-
guje stálá služba 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu. Každý z klientů má svůj pokoj, 
zázemí je společné. Dohromady fungují 
jako komunita. Sdílí společnou jídelnu, 
koupelnu. Přestože začátky byly mnohdy 
těžké, po pár měsících je na obyvatelích 
Domova vidět velký posun. Jsou mnohem 
klidnější, jejich ataky méně časté, nebo 
mnohem méně intenzivní. Není divu, bla-
ho klientů a jejich spokojenost jsou alfou 
a omegou práce všech asistentů. „Eliška 
o sebe ráda pečuje, tak jsme jí pořídili 
zařízení na perličkové koupele do naší 
vany. Teď si Eliška může užívat „spa“ 
téměř každý den,“ popisuje detaily péče 
o klienty vedoucí Domova.
Cílem paní ředitelky Jiránkové je nabíd-
nout domov dětem, lidem, kteří se bez 
pomoci neobejdou: Nabízíme domov 
autistickým dětem v momentě, když 

už přestanou být dětmi a péče o ně je 
pro jejich rodinu více a více náročná. 
Chceme poskytnout rodičům těchto dětí 
jistotu, že i když oni sami už péči o své 
autistické děti přestanou zvládat, bude 
zde někdo, kdo jim nabídne domov 
a zázemí. Kdo je přijme takové, jaké 
jsou, a bude se radovat z každého dosa-
ženého pokroku stejně, jako se radovali 
oni sami, jejich rodiče.“ 
Paní ředitelka zároveň vyzdvihuje, že 
je důležité, aby si lidé s mentálním po-
stižením, a především autistické děti, 
na pobyt v různých stacionářích začali 
zvykat co nejdříve. Pobyty jsou zprvu 
krátké, postupně se mohou prodlu-
žovat. Obavy rodičů z toho, „co tomu 
řeknou lidi“ nebo „jsem špatný rodič, 
když opouštím, i na krátkou dobu, své 
dítě, které je v tomto světě, beze mě 
ztracené“, jsou naprosto liché. Paní 
ředitelka vysvětluje: „Pro tyto děti 

je důležitý stereotyp. Čím dříve si 
zvyknou na odloučení ze známého 
domácího prostředí, tím snazší pro ně 
jednou bude samostatný život, či ži-
vot s asistencí, až se jejich rodiče o ně 
nebudou moci nadále starat, nebo až 
například zemřou.“
Současní klienti Domova chodí ke 
svým rodičům na návštěvy. Když se 
naposledy vracel z návštěvy u svých 
rodičů David, jeho maminka popisovala 
paní vedoucí Domova změnu Davidova 
chování: „Jako by nebyl ve své kůži, 
celý víkend byl neklidný. On se k vám 
asi už těšil zpátky.“

Ocitnout se skoro ze dne na den 
v cizí zemi není nic jednoduché-
ho. Nejhorší je jazyková bariéra. 
Nedomluvíte se v obchodě, se 
sousedy, u lékaře, jen těžko shá-
níte zaměstnání. S tím vším se 
každodenně potýkají lidé, kteří 
utekli z Ukrajiny před válkou. Ře-
šením mohou být jazykové kurzy, 
které Středočeský kraj nabízí 
zájemcům starším 18 let. 
Kurzy českého jazyka pro uprchlíky 
z Ukrajiny nabízejí vybrané krajské 
střední školy. V každém okrese je 
jedna, kam se zájemci starší osm-
nácti let mohou na kurz přihlásit. 
Výuka je zdarma.
„Chceme, aby se ukrajinští uprch-
líci mohli co nejrychleji začlenit 
do běžného života a postupně se 
začlenili do společnosti. Odstranění 
jazykové bariéry je pro to důležitým 
předpokladem. Jakmile získají ale-
spoň základy češtiny, mohou snáze 
najít práci a celkově to pomůže 
při navazování kontaktů s lidmi u 
nás,“ říká hejtmanka Petra Pecková 
a vzkazuje: „Pokud víte o vhodných 
adeptech, předejte jim, prosím, 
základní informace. Podrobnosti zá-
jemci najdou na webových stránkách 
vybraných škol.“
Seznam škol najdete na webu kraje.

Centrum 83
Původně založené jako Denní stacio-
nář pro děti a mládež, zahájilo provoz 
v roce 1983, odtud také pochází jeho 
název. Nyní využívá lůžkovou kapaci-
tu 62 lidí, služby denního stacionáře 
asi 70 klientů. Posláním Centra 83 je 
poskytovat pomoc nebo podporu oso-
bám, které mají z důvodu mentálního 
či kombinovaného postižení sníženou 
soběstačnost. Cílem Centra 83 je 
vytváření podmínek pro získávání, 
rozšiřování a udržování sociálních 
a pracovních dovedností a návyků 
uživatelů a jejich přibližování k sa-
mostatnému životu. Prostřednictvím 
pobytových odlehčovacích služeb, tý-
denního stacionáře nebo chráněného 
bydlení Centra 83 se právě toto daří. 
Domov pro osoby s nízkofunkčním 
autismem je poslední otevřenou soci-
ální službou Centra 83. Centrum 83 je 
jednou z 59 příspěvkových organizací 
Středočeského kraje.

Češtinu se mohou 
Ukrajinci učit  
v krajských školách

Aktuální informace jsou k na-
lezení na webových stránkách 
Středočeského kraje.

Informační linka Ministerstva 
vnitra +420 974 801 802

Informační linka 
Středočeského kraje  

+ 420 226 288 400

VEŘEJNÁ DOPRAVA 
VE STŘEDOČESKÉM KRAJI
Uprchlíci z Ukrajiny mohou využívat 
prostředky hromadné dopravy 
zdarma po dobu pěti dnů od získání 
dokladů o dočasné ochraně. 

ZDRAVOTNÍ PÉČE
Neodkladná a akutní lékařská péče 
pro ukrajinské uprchlíky je ve všech 
krajských nemocnicích zdarma, a to 
i pro osoby, které prozatím nejsou 
zařazeny do systému veřejného 
zdravotního pojištění.
Jde o nemocnice v Kladně, Kolíně, 
Kutné Hoře, Příbrami, Mladé Bolesla-
vi a Benešově.

PSYCHIATRICKÁ A PSYCHOLO-
GICKÁ POMOC PRO OBČANY 
UKRAJINY
#delamcomuzu
Psychologické konzultace zdarma pro 
lidi postižené válkou na Ukrajině. 
www.terapie.cz/hlavu-nad-vodou-
-ukrajina

HELP LINKA PRO  
UPRCHLÍKY V NOUZI
Organizace Člověk v tísni zřídila 
nouzovou linku pro poradenství 
uprchlíkům v nouzi. 
Tel.: 770 600 800, 
po–pá od 9 do 17 hodin

POMOC PRO 
UPRCHLÍKY 
Z UKRAJINY

Vyměnit řetěz na pile za 11 vteřin? 
Pro nejlepší mladé dřevorubce žádný problém
Soutěžit je možné opravdu 
v lecčems. Své o tom ví Střední 
lesnická škola a Střední odborné 
učiliště, Křivoklát-Písky, které už 
řadu let pořádá soutěž Dřevoru-
bec junior – Mistrovství ČR žáků 
v práci s motorovou pilou. Letos 
se v pěti disciplínách utkalo 
třicet účastníků nejen z lesnic-
kých škol v České republice, ale 
i z Bulharska, Polska, Rakous-
ka, Slovenska a Slovinska. Řev 
motorových pil a vůně spáleného 
benzinu se křivoklátskými lesy 
linuly na konci dubna.
Mladí dřevorubci začínali disciplí-
nou, která běžně zabere i několik 
minut. Jde o výměnu řetězu. A dá 
se zvládnout podstatně rychleji. 
Nejrychlejším „měničem“ byl na 
Křivoklátě zástupce slovinské školy 

v Postojné s časem 11 vteřin! Ve dru-
hé disciplíně, s názvem Kombinova-
ný řez, museli soutěžící uříznout dva 
kotouče z klád ležících pod úhlem 7° 
tak, aby byly kotouče rovné. V další 
části mistrovství museli mladí dře-
vaři řezat kotouč na podložce. Počí-
nat si museli tak, aby byl absolutně 
rovný a zároveň nenechal na konci 
řezu zbytečně vysokou třísku. Pod-
ložku ale pod silnou vrstvou třísek 
neviděli. Diskvalifikaci si vysloužili 
ti, kdo do podložky řízli. Obligátní 
klasikou je kácení stromu, přičemž 
kmen musí padnout na přesné místo 
vzdálené 15 metrů. Našel se machr, 
který neměl ani centimetr odchylku.

Odvětvování na závěr
Po čtyřech disciplínách bylo stano-
veno pořadí podle počtu bodů a na 

řadu přišla finální soutěž v odvět-
vování. Soutěžilo se na čas, přičemž 
soutěžící museli odřezat z kmene 
třicet kolíků tak, aby zbylý souček 
neměl výšku vyšší než 5 mm. 
Po započtení všech bodů se mistrem 
ČR stal Martin Hutaj ze Žlutic, druhý 

byl Petr Šolc z Frýdlantu a třetí Václav 
Pěnkava ze Žlutic. Na čtvrtém a pátém 
místě následovali žáci z Křivoklátu.
Celkově byl nejlepším dřevorub-
cem Manuel Auinger z Litzlhofu 
(Rakousko). Druhou příčku obsadil 
Martin Hutaj ze Žlutic a třetí 
místo obsadil Petr Šolc z Frýdlantu 
v Čechách. Z hlediska družstev se 
nejlépe umístila škola z Litzlhofu, 
dále pak SLŠ Žlutice a škola z bul-
harského Tetevenu. 

Dřevorubeckou soutěž měl pod 
palcem ředitel školy Vratislav Dlohoš. 
V čele vzdělávacího ústavu je čtyřia- 
třicet let a letos se chystá do důcho-
du. „Už přesluhuji,“ směje se a záro-
veň vyjmenovává školy, na kterých 
během své padesátileté praxe působil. 
„Začínal jsem po vojně na Lesnickém 

učilišti Modrava, poté jsem přešel do 
Nového Města na Moravě a pak sem, na 
Křivoklát. Byl jsem mistrem, zástup-
cem ředitele, a když se v roce 1988 
vybíral ředitel, přihlásil jsem se a uspěl. 
Až do konce jsem se něčemu učil. 
I ředitelování je řemeslo.“ 
Za léta se panu řediteli podařilo do-

táhnout řadu projektů. „Jsem pyšný 
na úspěšnou rekonstrukci budov, posta-
vili jsme tělocvičnu, zvýšili jsme počet 
učeben, modernizovali je, a ještě jsme 
začali areál vytápět novou kotelnou 
na štěpku. Topíme si hlavně tím, co si 
vyrobíme. Hodně tím ušetříme. Mimo 
to, dokážeme si i sami vydělávat, napří-
klad pořádáním různých akcí a kurzů 
během školního roku i o prázdninách,“ 
konstatuje pan ředitel. Získané 
finanční prostředky investuje zpět do 
školy na modernizaci nebo nyní na 
novou zateplenou fasádu.

S přirozenou autoritou
Různé investice se rozhodně vypla-
tily. Třeba zvýšení počtu učeben 
otevřelo cestu k rozvoji a otevírání 
více učebních oborů, včetně těch 
maturitních. „Odcházím s čistým sto-
lem, kurz školy je nastavený, škola se 
musí i nadále modernizovat,“ hodnotí 
Vratislav Dlohoš. 
A jaký byl pan Dlohoš pedagog? Prý měl 
přirozenou autoritu, jednal s rozumem, 
což vždy přineslo výsledky. „Vynucená 
autorita nikdy nebyla to pravé ořechové. 
Měl jsem laťku. Pokud byli studenti ši-

kovní, učili se a fungovali na dobré slovo, 
což se ve většině případů dělo, nebyl 
problém. Pokud ale někdo nedělal, co 
měl, musel jsem adekvátně přitvrdit. Byly 
to ale jednotky případů,“ vzpomíná na 
léta strávená ve školství. V seniorním 
věku se pan ředitel zaměří na oblíbenou 
myslivost a vyrážet chce i na ryby. 

Škola v Křivoklátě-Pískách vznikla 
v roce 1951 jako jeden ze čtyř zcela 
identických učňáků. Lesnické škol-
ství tu běželo asi dva roky. V místě 
totiž nebyl dostatek vody, výuka se 
zastavila až do roku 1961, byť areál 
sloužil jako zázemí pro různé kurzy. 
Poté byl vyvrtán vrt a škola mohla 
opět otevřít. K oboru lesař po roce 
1989 přibyly další, například opravář 
lesních strojů a truhlář. Před 10 lety, 
se skomírajícím zájmem o učební 
obory, navíc vznikly obory maturitní 
– studenti tu mohou studovat les-
nictví a veterinářství. Škola, kterou 
zřizuje Středočeský kraj, může své 
služby poskytnout až 175 studentům. 
Je o ni velký zájem, vedení každý rok 
eviduje převis poptávky o zhruba  
50 žadatelů.

Po 34 letech odcházím z ředitelské kanceláře s čistým stolem

V popředí je ředitelka Centra 83 Luďka Jiránko-
vá, za ní vedoucí Domova pro osoby s nízko-
funkčním autismem Michala Hodboďová.
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Léto plné nevšedních akcí. Vyrazte s námi za zážitky

Již 4. června zahájí Středočeské kul-
turní léto koncert Davida Kollera 
v zahradách Galerie Středočeského 
kraje v Kutné Hoře. Kulturní akce 
potrvají do září tohoto roku. Kro-
mě Davida Kollera vystoupí v rámci 
Středočeského kulturního léta na-
příklad skupina Čechomor, bratři 
Ebenové nebo Karel Plíhal. Na své 
si přijdou i příznivci dalších hudeb-
ních žánrů – opery, klasické hudby, 
dechovky, jazzu, country či swingu. 
Kromě nabídky divadelních před-
stavení statutárních divadel Středo-
českého kraje se návštěvníkům opět 
představí také soubory Divadla Bez 
zábradlí nebo smíchovské Švando-
vo divadlo.  Bohatý program doplní 
rovněž dvě vystoupení cirkusových 
uskupení Cirk La Putyka a The 
Losers. Letošní nabídka kulturních 
akcí je opravdu široká.
Akce Středočeského kulturního léta 
navazují na loňský ročník. Jak vy-
světluje radní pro oblast kultury, 

památkové péče a cestovního ruchu 
Václav Švenda: „Naším cílem loni 
bylo podpořit kulturní instituce po 
dlouhé pauze způsobené covidovými 
restrikcemi.“ Letošní ročník se od 
loňského příliš neliší, i když loňské 
přípravy provázela velká nejistota. 
„Nikdo předem nevěděl, jak se bude 
vyvíjet epidemická situace a jaká bu-
dou platit opatření. Navzdory tomu 
jsme se všude setkali s velmi klad-
nou odezvou, konstruktivním přístu-
pem a radostí z toho, že kultura ve 
středních Čechách opět ožívá,“ vzpo-
míná radní Švenda na loňský ročník 
a k tomu letošnímu doplňuje: „Opět 
jsme se snažili o co nejpestřejší pro-
gramovou nabídku, která potěší, po-
baví a pohladí po duši. Návštěvníci 
loni velice ocenili možnost užít si 
koncerty či divadelní představení na 
venkovních prostranstvích našich 
muzeí a galerií. Ta byla původně vy-
brána z důvodu bezpečnosti při covi-
dových restrikcích, ovšem ve stejném 

konceptu pokračujeme i letos.“ Stře-
dočeský kraj podpořil letošní akce 
Středočeského kulturního léta část-
kou 5,5 milionu korun.
Kompletní program, ale například 
i tipy na výlety v lokalitách, kde se 
kulturní události konají, najdete na 

stránkách www.stredoceskekulturni-
leto.cz/.  
Středočeský kraj připravuje pro ná-
vštěvníky opět zábavné kvízy a sou-
těže o vstupenky. Sledujte naše so-
ciální sítě Facebook a Instagram, 
ať Vám nic neunikne. Těšíme se na 

Vás na akcích kulturního léta nebo 
i jinde ve Středočeském kraji. A ne-
zapomeňte se s námi podělit o své 
zážitky a fotografie z Vašich výletů. 
Přejeme Vám krásné léto plné ne-
všedních zážitků! #stredoceskekul-
turnileto  #rozehrajtetosnami

Nová porodnice nebo urgentní příjem. Středočeské nemocnice budou modernější
Středočeský kraj plánuje další velké 
investice do svých nemocnic. Mezi 
jednu z největších podpořených akcí 
patří příprava projektového záměru 
na vybudování pavilonu pro matku 
a dítě Oblastní nemocnice Mladá Bo-
leslav. Novou porodnici pro mladobo-
leslavský region slibovali již předsta-
vitelé KSČ a ONV dlouho před rokem 
1989 a další přísliby dávaly okresní 
a následně krajské reprezentace. 

„Je žádoucí, aby gynekologie, porod-
nictví, neonatologie a dětské oddělení 
byly umístěny v jednom pavilonu. 
Chceme zajistit personální a provozní 
propojenost tak, aby péče byla co 
nejbezpečnější a nejkomfortnější. 

Ocení to samozřejmě jak pacientky, tak 
personál. Cesta k výstavbě bude ještě 
dlouhá, ale první krok – schválený pro-
jektový záměr – je úspěšně za námi,“ 
uvedl náměstek hejtmanky pro oblast 
zdravotnictví Pavel Pavlík.
Další významnou akcí je příprava 
kompletní projektové dokumenta-
ce pro výstavbu pavilonu urgentní 
medicíny Oblastní nemocnice Kolín. 
Tam bude urgentní příjem, operační 
sály, centrální sterilizace, ambulance 
a další související provozy.
Mezi další připravované akce patří 
například projektová dokumentace 
na vybudování pavilonu centrálních 
laboratoří v benešovské nemocnici, 
vybudování nových či rekonstrukci 

stávajících oddělení následné péče 
benešovské a kladenské nemocnice, 
rekonstrukce urgentního příjmu 
a paliativních lůžek nemocnice 
v Příbrami.
Dotace na podporu projektových 
záměrů schválili krajští zastupitelé.

Ani nekrajské nemocnice 
nepřijdou zkrátka
Středočeský kraj chce stejně jako loni 
kromě „svých“ nemocnic  finančně 
podpořit i nemocnice městské a sou-
kromé. Ty mohou od 6. do 20. června 
2022 žádat o příspěvek například 
na pořízení přístrojového vybavení 
a technologií nebo na výdaje na 
výstavbu, rekonstrukci a modernizaci 
pracovišť. 
Z loňského programu tak například 
nemocnice v Hořovicích i ve Slaném 
pořídily nový ultrazvukový přístroj, 
v Mělníce koupili nové plicní venti-
látory a například v Brandýse pořídili 
nová polohovací nemocniční lůžka. 
„Všechny výše uvedené kroky činíme 
proto, abychom v rámci svých mož-
ností alespoň částečně přispěli k další 
modernizaci středočeského zdravotnic-
tví,“ shrnul náměstek hejtmanky pro 
oblast zdravotnictví Pavel Pavlík.

Kulturní léto – koncerty pod širým nebem, divadelní představení 
na nádvořích zámků či v zahradách kulturních institucí Středo-
českého kraje. Středočeské kulturní léto stejně jako loni nabídne 
divákům kulturní zážitky umocněné nevšedními lokacemi starých 
zámků, historických vil či skanzenů. Celkem 51 akcí na 22 místech 
Středočeského kraje. 
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Věra Martinová vy-
stoupí 14. 8. 2022 
v Mladé Boleslavi.

Středočeské nemocnice procházejí postupnou modernizací. Na 
snímku slavnostní otevření zrekonstruované budovy anatomicko-
-patologického oddělení v Benešově.

Paliativní oddělení nemocnice v Příbrami.

Ilustrační foto
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Jsme hrdí na 
naše kulturní 
dědictví, ple-
jádu známých 
osobností, 
kulturní gra-
motnost, skvělé 
profesionály 
i infrastruktu-
ru. Problémem 
je však podfinancování a závislost na 
veřejných rozpočtech. Covid v kombi-
naci s nynější vládou může naši kulturu 
nadlouho pohřbít. 
Trpí lidé. I přes inflaci a už tak nízké 
platy nedostali státní zaměstnanci 
v kultuře přidáno ani korunu. Jde o srd-
caře, ale je otázka času, kdy začnou 
odcházet. Škrty přicházejí v době, kdy 
kultura krvácí. 
V kultuře pracuje přes 2 % všech 
zaměstnanců. Jde o více než 112 tisíc 
profesionálů a 24 tisíc dobrovolní-
ků. Kultura může být i zisková, musí 
ale pokračovat investice, renovace 
a rekonstrukce. Stát ani normálně 
nemůže všechno sanovat, musí se ale 
na investicích podílet. Nemůžeme 
zanedbat dědictví po předcích. Hrozí, 
že některé hodnoty budou pro příští 
generace ztraceny. 
Do kultury jdou peníze z 27,8 % ze 
státního rozpočtu, kraje se podílí stejně 
(27,2 %) a největší tíha je na obcích (45 
%). Musí se posílit programy podpory 

regionálních projektů a zachránit 
kulturní dědictví venkova. Mecenáši 
a sponzoři pomáhají, ale částky, o nichž 
se bavíme, kulturu nezachrání.
Finance přináší i propojení kultury 
s cestovním ruchem. To je téma pro 
Středočeskou centrálu cestovního 
ruchu. Důležitá je i filmová a herní 
turistika. Památky jsou ale i tak mimo 
sezonu mrtvé. Je potřeba do nich vrátit 
společenský život spojený s místními 
spolky. S tím ale současná vláda nepo-
čítá. Je nutné lepší využití programů 
EU a kulturu financovat šířeji i průhled-

něji, než se to děje nyní. ANO prosa-
zuje, aby na kulturu šlo 1,5 % státního 
rozpočtu. Nová vláda slibuje 1 %, je to 
ale spíš chiméra než uvěřitelná realita. 
Kultura se začínala rozvíjet. Kraj pod 
předchozím vedením inicioval projekty, 
které do památek vracely život.  Při-
bývalo expozic, festivalů, představení. 
Památky se otevíraly veřejnosti. Hlado-
vění naordinované současnou vládou 
ale může zdevastovat naše kulturní 
dědictví navěky.

Jaroslava Pokorná Jermanová, 
krajská zastupitelka (ANO 2011)

V tomto čísle Středočecha bychom vás 
chtěli nechat nahlédnout za oponu 
a seznámit vás s tím, jak pracuje náš 
pirátský zastupitelský klub. Zvenku se 
může zdát, že práce zastupitele spočívá 
v tom, zúčastnit se jednou za měsíc 
zasedání zastupitelstva a má, jak se 
říká, „splněno“. V některých jiných 
klubech tak tomu možná je, ale určitě ne 
u Pirátů.
Náš klub se schází každé pondělí on-line 
od šesti večer na pravidelné poradě, 
která je plánována na 2 hodiny, ale 
nezřídka se protáhne. Zápisy z těchto 
porad jsou, jak je u nás dobrým zvykem, 
zveřejňovány na našem internetovém 
fóru a může do nich nahlédnout doslova 
každý. Důležitým bodem programu je 
diskuse s našimi radními o materiálech, 
které budou v daném týdnu schvalovány 
Radou kraje. Každý z našich dvanácti 

zastupitelů je odborným garantem 
pro některou z oblastí a jejich poradní 
hlas je důležitý pro rozhodování, jak 
o daných materiálech hlasovat. Všichni 
zastupitelé také musí každý měsíc 
nastudovat materiály na zasedání Za-
stupitelstva kraje. Těch bývá vždy kolem 
stovky a i vy je můžete najít nejpozději 
sedm dní před jednáním na webových 
stránkách kraje.
Většina ze zastupitelů je členy 
jednoho i více výborů či komisí, to 
jsou poradní orgány Zastupitelstva 
a Rady kraje. Ty se scházejí stejně 
jako zastupitelstvo jednou měsíč-
ně. Jejich jednání zabere zpravidla 
několik hodin. Konají se většinou 
v budově úřadu nebo on-line, 
ale nejsou výjimkou tzv. výjezd-
ní zasedání. Na těchto výjezdech 
členové výborů a komisí  navštěvují 

většinou příspěvkové organizace či 
společnosti zřizované Středočeským 
krajem. Mezi ně patří např. střední 
školy a odborná učiliště, krajské ne-
mocnice nebo muzea a galerie. Zde 
se seznamují s jejich fungováním 
a hodnotí odvedenou práci. Reporty 
z těchto jednání jsou také důležitou 
součástí našich porad.
Doufáme, že se nám podařilo vám 
na těchto řádcích ukázat, že práce 
zastupitele v našem klubu není jen 
o „zvedání ruky“ jednou měsíčně na 
zastupitelstvu, ale že i neuvolně-
ní zastupitelé tráví desítky hodin 
měsíčně prací pro vás a pro náš kraj. 
A do toho všeho ještě pravidelně 
informují o své práci na sociálních 
sítích a přispívají články na náš 
krajský web.

Klub Pirátů

Na začátku letošního roku jsme s nadějí 
vyhlíželi konec pandemie a omezujících 
opatření. Uplynulé dva roky byly ve všech 
oblastech velice náročné, každý z nás na 
vlastní kůži pocítil její dopady v různých 
oblastech na svůj způsob života. 
Pominu-li oblast školství, zdravotnictví 
a hospodářství, dovolím si tvrdit, že 
sociální oblast je ta, která byla zasažena 
extrémně. Na jedné straně se ukázala ne-
smírná náročnost na kvalitu a poskytování 
pobytových služeb v domovech pro seni-
ory, domovech pro osoby se zdravotním 
postižením a jinými omezeními. Na straně 
druhé vzrostla poptávka a potřebnost 
terénních služeb a externích programů. 
Jako příklad mohu uvést kontaktní 
místa POSEZ. Tento projekt funguje od 
roku 2018. 
Název POSEZ je odvozen od Pomoc Se-
niorům a Zdravotně postiženým. Cílem 
POSEZů je pomáhat výše uvedeným 
skupinám spoluobčanů, poskytovat jim 
rady a pomoc v oblasti finančního a le-
gislativního poradenství, zdravotních 
i sociálních služeb. 
Klientům se zde věnují individuálně 
podle jejich potřeb. V těchto centrech 
lidé nachází příjemné prostředí a vstříc-
né jednání. Pro mnohé návštěvníky jsou 
centra nejen místem pomoci, ale rovněž 
místem setkávání, společenského vyžití 
a radosti.
Ve Středočeském kraji tato centra 
fungují v Mladé Boleslavi, Poděbradech, 
Benešově, Slaném, Říčanech, v Berouně 
a v Novém Strašecí. V současnosti se 

připravují další místa 
tak, aby jejich roz-
vrstvení po kraji bylo 
rovnoměrné a klienti 
měli stejnou šanci 
tuto službu čerpat. 
Jedná se o bezplat-
né poradenství. 
Na činnost center 
vynakládá Středočeský kraj v roce 2022 
částku 3 008 900 korun.  
O oblibě POSEZů svědčí stále stoupa-
jící počet intervencí. Za tři roky jich 
bylo 30 000. Nároky na financování 
sociální oblasti stoupají, potřeba je-
jich poskytování také. V letošním roce 
rozdělil kraj z Humanitárního fondu 
50,5 milionu korun na různé druhy 
sociální práce.  Je to o 15,5 milionu 
korun více než v minulých letech. 
V rámci programu „Podpora sociálních 
služeb“ bylo podpořeno 97 žádostí 
částkou 45,5 milionu a v rámci programu 
„Podpora sociálních aktivit“ bylo rozdě-
leno pět milionů korun mezi 28 příjemců. 
Nemůžeme si ale zastírat, že peněz do 
této oblasti je potřeba mnohem více. 
Dopady nejen pandemie, ale v součas-
nosti i války na Ukrajině jsou citelné. 
Velké poděkování patří všem, kdo pracují 
v sociálních službách, nevzdávají to 
a i přes všechny překážky tuto práci 
vykonávají.
Jsou to srdcaři a bez nich by to nešlo. 

Pavla Štrobachová, 
předsedkyně Výboru sociálních věcí, 

krajská zastupitelka (STAN)

Kultura je v ohrožení kvůli podfinancování

Pirátský zastupitel, ten tvrdý chleba má

Pomoc zranitelným by bez srdcařů nešla

Léto budiž 
pochvá-
leno, říká 
se dle 
zvyklosti. 
V okamži-
ku, kdy 
vzniká 
tento 
článek, je 
však velmi 
těžké 
chválit 
dopředu. 
V současné turbulentní době 
ještě není jisté, zda v okamži-
ku, kdy tuto úvahu čtete, Vás 
trápí víc idiocie ruských vůdců, 
nedostatek pomoci ukrajinským 
uprchlíkům, doznívající covidová 
pandemie či kvalita vody na kou-
palištích ve Středočeském kraji.
Je velmi těžké již dnes odhad-
nout, které téma bude sexy. 
Troufám si ovšem tvrdit, že post-
sovětští boomeři, kterým budouc-
nost už tak jako tak nic pěkného 
nenabízí, udělají všechno pro 
to, aby nám letošní léto zkazili. 
Je nad letní slunce jasnější, že 
návštěva muzea, galerie či dobře 
vybaveného aquaparku nepřináší 
takové uspokojení, když na vás ze 
všech zpravodajských zdrojů úto-
čí informace o dalších a dalších 
detonacích, o dalším násilí, o dal-
ších mrtvých. Na mnoho špatného 
se dá zvyknout, ale na válku si 
zvyknout (doufám) neumíme.

Léto budiž pochváleno! Je tu 
totiž ještě pozitivní možnost, 
že budeme toto roční období 
velebit bez kouřových stínů ze 
zasažených nemocnic a mateř-
ských škol. Že to Rusáci vzdali a 
odtáhli z Ukrajiny, nezaútočili na 
Moldavsko, lížou si navzájem eko-
nomické i psychické rány a dávají 
Evropě čas na letní odpočinek. 
Vím, není to příliš pravděpodob-
né, ale připusťme si, že by to bylo 
krásné. Po dlouhé době klidné 
léto bez jakýchkoliv hrozeb bez 
nutnosti přemýšlet o krizovém 
řízení. Dovolená bez obav z před-
časného návratu, návrat z do-
volené do běžných povinností, 
kdy je největší starostí zalévání 
květin a stromů na náměstích 
a objednání kropicích vozů do 
rozpálených měst. Kdy jsou 
rybníky obklopeny spokojenými 
rodinami, Berounka plná vodáků, 
Křivoklát a Karlštejn obtěžkány 
turisty, zahradní restaurace láka-
jí k posezení, zmrzlináři roztáčejí 
svoji zmrzlinu na plné obrátky a 
muzikanti na pódiích rozdávají 
pohodu nejen pro dvojice ztráce-
jící se do stínů letních nocí.
Léto budiž pochváleno, a pokud 
není zač chválit červen, nevzdá-
vejme to! Už v srpnu může být 
mnohem lepší léto, než se v červ-
nu dalo čekat.

Honza Švácha, 
krajský zastupitel

 (TOP 09/Spojenci)

Léto? Budiž… pochváleno?

Kvalita silnic 
je bezesporu 
nejpalčivějším 
problémem 
našeho kraje. 
Každý chceme 
komunikace 
v lepším stavu, 
ale musíme 
si uvědomit, 
že Středo-
český kraj 
má v tuzemsku nejhustší a zároveň 
nejdelší síť silnic II. a III. třídy. 
Pokud bychom měli všechny objet, 
museli bychom se připravit na výlet 
dlouhý 8620 km. Druhý v pořadí je 
rozlohou srovnatelný Jihočeský kraj 
s 5433 km. Mým úkolem je handicap 
v případě kvality dohnat.

Naštěstí jsem měl na co navázat. 
V roce 2021 se obměnilo vedení 
Krajské správy údržby silnic (KSÚS), 
podařilo se napravit chyby z minu-
losti, a ještě rozjet několik dlouho 
odkládaných projektů. Například 
most v Kolíně anebo obchvaty Jílo-
vého u Prahy a Staré Boleslavi. Vedle 
toho jsme už v minulém roce přišli 
s programem homogenizace, kde se 
kraj podílí 50 % na opravách silnic 
v obcích. Ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury se nám podařilo získat 
na investice přes 3 miliardy korun.

Důležitá součást péče o silnice jsou 
pravidelné opravy po zimě. V této 
nutné části rozpočtu byste loni našli 
cifru blížící se 400 milionům korun, 
letos se nám podařilo získat částku 

o něco vyšší. Aby řidiči dopředu 
věděli, kde se mají připravit na 
komplikace (protože bez uzavírek, 
případně objízdných tras opravit sil-
nice nikdo ještě neumí), informuje-
me o připravovaných opravách také 
přímo v jejich místě, prostřednictvím 
informačních tabulí.

Také mám radost z toho, že se po 
letech přešlapování začalo serióz-
ně pokračovat v přípravách stavby 
dálnice D3. Ministerstvo dopravy 
vnímá dostavbu jako jednu z priorit 
a nedávno se uskutečnila diskuze, 
ze které vyplynulo, že na straně 
státu i kraje je vůle hledat v trase, 
která byla letos potvrzena Nejvyšším 
soudem, takové řešení, které bude 
představovat co nejmenší zásah do 

krajiny i života přilehlých obcí. Tato 
stavba středočeské části dálnice 
D3 je z hlediska správních procesů 
sice stále ve fázi územního řízení, 
nicméně z hlediska technického 

již probíhá příprava podkladů pro 
následné zpracování dokumentace 
pro stavební povolení.   

Karel Bendl, 
radní pro silniční dopravu (ODS)

Do středočeských silnic investujeme rekordní peníze

Porada klubu před jednáním 
zastupitelstva.
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Nedaleko Dobříše najdete místo jako stvořené pro odpočinek. Ve vile obklopené rozlehlou zahradou vznikala slavná literární díla a ve třicátých letech 20. století  
se tu scházeli zástupci české literatury, politiky i divadelního světa. (….Tajenka…) nyní slouží jako památník slavného spisovatele a jako místo pro pořádání kulturních akcí.
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VYHRAJTE 
KRÁSNOU KNIHU
Prvních deset úspěšných luštitelů od-
měníme exkluzivní knihou o přírodě  
z edice Středočeského kraje. Vyluš-
těnou tajenku zašlete do 30. 6. 2022 
spolu se jménem a korespondenční 
adresou na e-mail stredocech@kr-s.cz.

67,9 kilogramu – v průměru 
tolik papíru, skla, plastů, kovů 
a nápojových kartonů vytřídil 
každý obyvatel Středočeského 
kraje v roce 2021. Meziročně si 
tak Středočeši připsali zlepšení 
skoro o 1 kilogram. Jak na tom 
byly ale jednotlivé obce v kraji? 
Kde lidé vytřídí nejvíce odpadu? 
To zjišťovala tradičně soutěž My 
třídíme nejlépe.  
Do soutěže bylo automaticky 
zařazeno všech 1138 středočes-
kých obcí zapojených do systé-
mu EKO-KOM. Sedmnáctý ročník 
soutěže přinesl, zejména díky 
změnám v kategoriích, nejedno 
překvapení – nechyběla obhajo-

ba titulu a na zlatých příčkách 
se objevili i nováčci. V kate-
gorii nejmenších obcí, do 300 
obyvatel, obhájila své prvenství 
z předchozího ročníku obec 
Třebsko z okresu Příbram. Tímto 
byla nominovaná do celorepub-
likové soutěže O Křišťálovou 
popelnici. Stříbro získala, loni 
bronzová, obec Samopše a na 
třetím místě skončil Pavlov.
Kategorie Obce od 300 do 
999 obyvatel přinesla oproti 
minulým ročníkům překvapení. 
Na první místo se tentokrát „pro-
třídila“ obec Rynholec a z po-
myslného trůnu sesadila obec 
Sýkořice, která skončila druhá. 

Na třetím místě se umístila obec 
Teplýšovice.
V kategorii Obce od 1000 do 2999 
obyvatel vyhrála, loni druhá, obec 
Sulice. Dalšími v pořadí jsou pak 
obce Tuklaty a Lety.
V kategorii největších obcí, 
nad 3000 obyvatel, se nejvíce 
projevila změna ve velikostních 
kategoriích obcí. Ze zlata se tak 
poprvé raduje obec Kamenice, 
na druhé příčce se umístilo 
město Sadská a bronzové oce-
nění získaly Mnichovice.

Oceněné obce obdržely plaketu 
vyrobenou z recyklovaného skla 
a podle umístění šek na 60 000, 
40 000 a 20 000 Kč od Středočes-
kého kraje.

Výsledky soutěže 
My třídíme nejlépe 2021
Obce do 299 obyvatel
1. Třebsko
2. Samopše
3. Pavlov
 
Obce od 300 do 999 obyvatel
1. Rynholec
2. Sýkořice
3. Teplýšovice
 
Obce od 1000 do 2999 obyvatel
1. Sulice
2. Tuklaty
3. Lety 
Obce nad 3000 obyvatel
1. Kamenice
2. Sadská
3. Mnichovice 

Třebsko, Rynholec, Sulice a Kamenice. Tam lidé nejvíc třídí odpad

Z vyhlášení výsledků 
soutěže My třídíme 
nejlépe 2021.
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10. 6. 2022 – Noc kostelů 
v Bělé pod Bezdězem 
Navštivte kostely a další 
sakrální památky v Bělé pod 
Bezdězem. Otevřen bude farní kostel 
Povýšení sv. Kříže, klášterní kostel 
sv. Václava a také zámecká kaple sv. 
Josefa, kde bude v tento podvečer 
zahájena výstava Morové sloupy. Při-
praveny jsou komentované prohlídky 
a bohatý doprovodný program. 
Muzeum Podbez- 
dězí, Zámek 1, 
Bělá pod Bezdě-
zem 
Od 18 do 23 
hodin 
www.muzeummb.cz

12. 6. 2022 – Středočeská 
skutečná liga
Talentová hudební soutěž 
začínajících mladých umělců. Ten-
tokrát bude mít možnost celkem 10 

kapel dokázat, 
že jsou nej-
lepší! 
Občerstvení 
zajištěno. 

Regionální muzeum v Jílovém u Prahy
Masarykovo náměstí 16
Od 12:00 
Vstupné: ZDARMA
www.muzeumjilove.cz

11. 6. – 12. 6. 2022 – Den 
s geologem a Dobročin-
né minitrhy v Geoparku 
Barrandien
Rýžování českých granátů, ukázky 
zkamenělin a vzácných hornin s mu-
zejním geologem, tvořivý program pro 
děti s muzejními edukátory. Prezen-
tace a prodejní stánky regionálních 
neziskových organizací a sociálních 
podniků. To vše v době konání vyhlá-
šených berounských Hrnčířských trhů.  
Muzeum Českého krasu, expozice Geo-
park Barrandien, Slapská ul., Beroun
Od 9.00 do 17.00 hodin

VSTUPNÉ: 50 Kč
www.muzeum-beroun.cz

18. 6. – 19. 6. 2022 –  
Výstava originálu Kutno-
horské iluminace
Výstava významného 
díla datovaného před rokem 1500, 
zachycujícího dobývání a zpracová-
ní stříbra v Kutné Hoře. Kvůli jeho 
historické hodnotě je možné dílo 
vystavit pouze na dva dny v roce!
GASK – Galerie Středočeského kraje
Barborská 51-53, Kutná Hora
VSTUPNÉ: v rámci stálé expozice za 
100 Kč
www.gask.cz

23. 6. 2022 do 2. 10. 2022 
– KOMenský v KOMiksu
Komiksové zpracování 
života a díla J. A. Komen-

ského. Výstava je 
zapůjčena z Národ-
ního pedagogického 
muzea a knihovny 
J. A. Komenského 
v Praze.
Oblastní muzeum 
Praha-východ
Masarykovo 
náměstí 97, Brandýs 
nad Labem
vernisáž od 17:00,
https://brandys.muzeumbrandys.
cz/cz/

24. 6. – 28. 8. – KOKOŘÍNSKÁ 
STRAŠIDLA/malý sál
Výstava 
inspirova-
ná novým 
vydáním 
Pověstí 
Koko-
řínska, 
Mšenska 
a Podbez- 
dězí ve 
spolupráci 
s Kočov-

ným muzeem strašidel. Seznamte se 
se strašidly kokořínských skal, luk, 
rybníků a podhradí… Strašidelná 
vernisáž s pohádkou se koná ve 
čtvrtek 23. 6. od 17:00 hod.
Regionální muzeum Mělník, nám. Míru 
54, Mělník
VSTUPNÉ: 20 Kč, 10 Kč (snížené)
www.muzeum-melnik.cz

28. 6. 2022 – 25. 6. 2023 
– Výstava Záhada zlatých 
šperků
Unikátní nálezy královských 
klenotů z období Stěhování národů 
ze středních Čech
Muzeum Rakovník, výstavní síň 
v Mansardě, Žižkovo náměstí 1
Út – ne 9:00 – 17:00
www.muzeumtgm.cz

2. 7. 2022 
– Otvíráme 
prázdniny 
Přivítejte 
prázdniny na dni 
věnovaném především 
dětem. Proniknou do 
tajů myslivosti a poznají krásy i 
záludnosti přírody prostřednictvím 
her a soutěží na nádvoří mladobo-
leslavského hradu. 
Muzeum Mladoboleslavska – hrad 
Staroměstské náměstí 1,  
Mladá Boleslav 
www.muzeummb.cz 

2. 7. 2022 –  
Prokopské slavnosti 
Znovuobnovená tradice oslav 
jednoho z patronů horníků, sv. 
Prokopa. Slavnosti se odehrají v areálu 
Hornického skanzenu Mayrau ve Vi-
nařicích u Kladna a kromě tradičního 
průvodu krojovaných horníků  
a kladení třezalkových věnečků k 

jámám dolu, jako ochrany před zlými 
duchy podzemí, nabídnou hudební 
vystoupení skupiny 
Zuby nehty, občerstve-
ní, doprovodný dětský 
program a mnoho 
dalšího. 
Hornický skanzen 
Mayrau, čp. 56, 
Vinařice
www.dul-mayrau.cz 

8. 7. 2022 – Středočeská 
skutečná liga
Bigbeatový koncert čes-
kých autorských kapel
České muzeum stříbra
Zahrady GASK, Kutná Hora
Od 16:00 do 22:00
VSTUPNÉ: 100 Kč / 50 Kč (snížené)
www.cms-kh.cz

16.7.2022 – Jurkovič  
Open Air
Tento rok se muzeum poprvé  

připojí k tradičnímu jílovskému 
festivalu Jurkovič Open Air, který 
se tak odehraje na dvou pódiích s 
interprety jako například Ivan Hlas 
Trio, Bára Poláková, Flamengo Reu-
nion Session, Krausberry a další.
Regionální 
muzeum v Jílovém  
u Prahy a park 
za muzeem,  
Masarykovo 
náměstí 16
Od 14:00 do 22:00
Vstupné: 490 Kč
www.muzeumjilove.cz

Do 4. 9. 2022 – Výstava  
Svět kostiček

Vyrazte s dětmi na 
výstavu hracích 
kostek ze sbírek 
soukromého 
sběratele a bude 
připravena i velká 
herna pro děti.

Zámek 1, Vlašim
Otevřeno: červen út–ne, 9–12, 
13–16 h, červenec a srpen denně 
9–12, 13–17 h
www.muzeumpodblanicka.cz

Do 20. 10. 2022 – Svět 
středověkých her
Hravá výstava v Muzeu 
Hořovicka, pobočce MČK. Přijďte si 
vyzkoušet, jak si hráli naši předkové 
před mnoha staletími.  Hry, slav-
nosti, hudba a tanec už tehdy ne-
odmyslitelně patřily k životu napříč 
společenskými vrstvami. Putovní 
interaktivní výstava Vás seznámí 
s těmito 
formami 
zábavy ve 
vrcholném 
a pozdním 
středověku. 
Muzeum 
Hořovicka, pobočka Muzea Českého 
krasu

Starý zámek Hořovice
Vrbnovská 27, Hořovice
VSTUPNÉ: 30/20/70 Kč
www.muzeum-beroun.cz

Do 11. 9. 2022 – Hurá léto 
aneb Jak jsme jezdívali 
na prázdniny
Retro výstava 
připomene 
dobu socia-
lismu, kdy za 
hranice re-
publiky mohli 
jen vyvolení. 
Návštěvníci si 
tak budou moci 
vyzkoušet „pohodlí“ dobového 
stanu, sbalit dekový spacák, zahrát 
plážové hry a další. 
Regionální muzeum v Jílovém  
u Prahy, Masarykovo náměstí 16
V rámci běžné otevírací doby
Vstupné: dle ceníku muzea
www.muzeumjilove.cz

Kam na výlet, za kulturou nebo za sportem

27. 8. – Hradozámecká 
noc Hořovice
Prezentace života ve 
středověku (móda, hudba)  
a představení osobnosti šlechtice 
Plichty ze Žerotína, zakladatele 
města Hořovice, od jehož smrti 
letos uplyne 700 let. Projekce filmu 
o  královně Elišce Rejčce, který se 
natáčel v okolí Hořovic.
Muzeum Hořovicka, pobočka Muzea 
Českého krasu
Vrbnovská 27, Hořovice 
od 18 do 22 hodin
VSTUPNÉ: 30/20/70 Kč
www.muzeum-beroun.cz 

Do 31. 8. 2022 –  
Veď mě dál, cesto má…
Výstava z cyklu Nejlepší z nejlep-
ších, která představuje tituly z bo-
hatého fondu knihovny, tentokrát 
se zaměřením na cestování.
https://svkkl.cz/

Do 28. 8. – Barrande  
& zkameněliny
Výstava přibližující 
poutavý život a 
dodnes nepřeko-
nané dílo vědce, 
který se narodil 
ve Francii, bádal 
v Čechách a 
proslavil se 

po celém světě jako zakladatel 
paleontologie. Ukázky vzácných 
zkamenělin.
Muzeum Českého krasu, 
Husovo nám. 87, Beroun
www.muzeum-beroun.cz

Do 28. 8. 2022 – Výsta-
va jednoho díla – nový 
výstavní cyklus MUD
Smyslem pilotního kurátorského 
projektu Muzea umění a designu 
Benešov je seznámit nejenom 
benešovskou veřejnost s význam-
nými příklady malby, fotografie 
a informačního designu. Až do 

konce srpna budou v Šímově síni 
postupně představena celkem tři 
umělecká díla ze sbírek MUD.
MUD, Šímova síň,  
Malé náměstí 74, Benešov
https://mudbenesov.cz/

Do  9. 10. 2022 – Výstava 
Fénix, Svatopluk Klimeš
Vedle autorových mono-
typů budou vystaveny 
práce související s performancemi, 
v nichž využívá práci s ohněm, pří-
značnou pro jeho výtvarnou práci. 
Ve vystavených pracích rituálním 
způsobem akcentuje význam místa, 
m. j. Kutné Hory.
GASK – Galerie Středočeského kraje
Barborská 51-53, Kutná Hora

Každý den kromě pondělí 10-18 
hodin
www.gask.cz

28. 8. 2022 – Den  
s řemesly ve Skalním  
obydlí Lhotka
Komorní jarmark s předvá-
děním řemesel, prohlídky skalního 
obydlí a doprovodný program
Skalní obydlí Lhotka, Lhotka 1
Vstupné: 30 Kč
Od 10:00 do 16:00 hodin
https://www.muzeum-melnik.cz/
stale-expozice-1/skalni-obydli-
-lhotka/


